Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas

Transformada pela Lei n° 6.660, de 28 de dezembro de 2005
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113, Trapiche da Barra, CEP.: 57.010.382, Maceió/AL

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO PARA FUNÇÕES DO SISTEMA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - EDITAL UAB/CED/UNCISAL Nº 11/2025

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS (UNCISAL), considerando

as seguintes fundamentações legais: Lei Nº 11.273 de 06/02/2006 e alterações posteriores;

Portaria Conjunta CAPES/CNPq nº 02 de 10/04/2013; Portaria Conjunta CAPES/CNPq nº 02

de 22/07/2014; Decreto nº 9.057 de 25/05/2017; Portaria CAPES nº 309 de 27/09/2024 e

Instrução Normativa GAB n° 01 de 01 de outubro de 2024, torna público o resultado

preliminar do certame para funções do Sistema Universidade Aberta do Brasil conforme

planilhas abaixo.

Maceió/AL, 10 de novembro de 2025.

Comissão Organizadora e Avaliadora

CÓD.ÁREA/FORMAÇÃO EXIGIDA NOME FUNÇÃO FORMAÇÃO NA ÁREA? COTA
DOCENTE
UNCISAL

ANÁLISE
CURRICULAR

SITUAÇÃO

01/ADMINISTRAÇÃO/TURISMO

CAMILA KARLA SANTOS DA SILVA Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO -
DESCLASSIFICADA. Inscrição após o horário

estabelecido em edital.

LUCIANO HENRIQUE FIALHO BOTELHO Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO - DESCLASSIFICADO. Ausência de quitação eleitoral.

Narcisia Leopoldina Cavalcanti Lordsleem Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 60 APTA

02/BIOLOGIA/BIOLOGIA FORMAÇÃO DE PROFESSOR

ADRIANA DE LIMA MENDONÇA Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 45 APTA

Anderson Ferreira Carnauba Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 65 APTA

CRITIANE FRANCISCO DA SILVA Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO -
DESCLASSIFICADA. Não apresentou  evidência de

experiência no ensino superior

Élida Fernanda Cavalcanti Marins Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 38 APTA

Gustavo Henrique de Figueiredo Vasconcelos Professor  formador graduação NÃO NÃO SIM -
DESCLASSIFICADO. Não possui formação na área

exigida no quadro A) do Anexo II do Edital.

MABEL ALENCAR DO NASCIMENTO ROCHA Professor  formador graduação SIM NÃO SIM 70 APTA

Manoel Messias da Silva Costa Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 100 APTO

Mauricio Silva de Lima Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 80 APTO

SELENOBALDO ALEXINALDO CABRAL DE SANT ANNA Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 55 APTO

03/BIOLOGIA FORMAÇÃO DE PROFESSOR

CRISTIANE FRANCISCO DA SILVA Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO -
DESCLASSIFICADA. Não apresentou  evidência de

experiência no ensino superior

LILIAN CARMEN LIMA DOS SANTOS Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 70 APTA

Thiago josé Matos Rocha Professor  formador graduação SIM NÃO SIM 60 APTO

04/CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Ciro Ramon Félix dos Santos Silva Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 30 APTO

CRISTIANE FRANCISCO DA SILVA Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO -
DESCLASSIFICADA. Não apresentou  evidência de

experiência no ensino superior

Élida Fernanda Cavalcanti Marins Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 38 APTA

ISMAEL GOMES DA ROCHA Professor  formador graduação NÃO NÃO NÃO -
DESCLASSIFICADO. Não possui formação na área

exigida no quadro A) do Anexo II do Edital.

Thiago José Matos Rocha Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 60 APTO

05/CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/EDUCAÇÃO FÍSICA/EDUCAÇÃO
FÍSICA FORMAÇÃO DE PROFESSOR

ISMAEL GOMES DA ROCHA Professor  formador graduação NÃO NÃO NÃO -
DESCLASSIFICADA. Não possui formação na área

exigida no quadro A) do Anexo II do Edital.

06/CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS/FARMÁCIA/QUÍMICA/QUÍMICA FORMAÇÃO
DE PROFESSOR

Cicera Maria Alencar do Nascimento Professor  formador graduação SIM NÃO SIM 70 APTA

RENATO JABOUR PENNAFORTE Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 54 APTO

07/DIREITO

João Victor Medeiros Barbosa Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO -
DESCLASSIFICADO. Não comprovou 1 ano no

magistério superior.

Sandra Bomfim de Queiroz Professor  formador graduação NÃO NÃO NÃO -
DESCLASSIFICADA. Não possui formação na área

exigida no quadro A) do Anexo II do Edital.

08/EDUCAÇÃO FÍSICA/EDUCAÇÃO FÍSICA FORMAÇÃO DE
PROFESSOR

Ivana dos Santos Teixeira Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 95 APTA

Renata Oliveira Araújo Tenório Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO -
DESCLASSIFICADA. Não comprovou 1 ano de

experiência no ensino superior.

Tâminez de Azevedo Farias Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 70 APTA

14/LETRAS - LIBRAS
Alcione Nogueira Lima Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO -

DESCLASSIFICADA. Não apresentou o barema
autopreenchido

CLAUDIANA RIBEIRO DOS SANTOS ANDRADE Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 75 APTA

15/LETRAS - LINGUÍSTICA Luiza Rosiete Gondin Cavalcante Professor  formador graduação SIM

Não apresentou
comprovação

conforme exigido
no item 5.5 do

Edital.

NÃO 30
DESCLASSIFICADA. Não comprovou 1 ano de

experiência no ensino superior.

16/LETRAS - PORTUGUÊS EDILEINE VIEIRA MACHADO DA SILVA Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 70 APTA

17/MATEMÁTICA/MATEMATICA FORMAÇÃO DE
PROFESSOR

Alexsandro do Nascimento Barros Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO -
DESCLASSIFICADO. Não comprovou 1 ano de

experiência no ensino superior.

José Ivan da Silva Santos Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 25 APTO

18/MATEMÁTICA PEDAGOGIA
Leila Carla dos Santos Quaresma Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 65 APTA

Raphael de Oliveira Freitas Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 40 APTO

19/PEDAGOGIA

Agnaldo Pereira da Silva Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 50 APTO

Bruna Marques de Oliveira Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 40 APTA

Geisa Carla Gonçalves Ferreira Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 55 APTA

HELMA THAYSE COSTA SILVA Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO -
DESCLASSIFICADA. Não comprovou 1 ano de

experiência no ensino superior e não colocou o
barema.

ISIS NALBA ALBUQUERQUE CARDOSO Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 40 APTA

Líllian Franciele Silva Ferreira Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 85 APTA

20/PEDAGOGIA/CIÊNCIAS SOCIAIS/CIÊNCIAS SOCIAIS
FORMAÇÃO DE PROFESSOR

Bruna Marques de Oliveira Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 40 APTA

Ivana dos Santos Teixeira Professor  formador graduação NÃO (EDUCAÇÃO FÍSICA) NÃO NÃO -
DESCLASSIFICADA. Não possui formação na área

exigida no quadro A) do Anexo II do Edital.

JHONATHAN WILKER DA SILVA PINO Professor  formador graduação NÃO (JORNALISMO) NÃO NÃO -
DESCLASSIFICADO. Não possui formação na área

exigida no quadro A) do Anexo II do Edital.

21/PSICOLOGIA/EDUCAÇÃO ESPECIAL FORMAÇÃO DE
PROFESSOR/LETRAS LIBRAS/FONOAUDIOLOGIA

Anahi Bezerra de Carvalho Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 60 APTA

Anna Julia Nogueira Maia Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO -
DESCLASSIFICADA. Não apresentou títulação

mínima.

CLAUDIANA RIBEIRO DOS SANTOS ANDRADE Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 75 APTA

Deise Juliana Francisco Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 45 APTA

Maria Karoline Ferreira dos Santos Duarte Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 40 APTA

Valéria Vanessa Ferreira dos Santos Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 70 APTA

Vanessa Ferry de Oliveira Soares Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 70 APTA

22/TURISMO

ERALDO ROCHA DA SILVA Professor  formador graduação SIM SIM NÃO 70 APTO

GABRIELA VASCONCELOS MAIA Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO 35 APTA

SÂMEA BEATRIZ SILVA DA ROCHA Professor  formador graduação SIM NÃO NÃO -
DESCLASSIFICADA. Não apresentou o verso do

diploma de mestrado.

Orientação de TCC (mínimo de cinco orientações) Selenobaldo Alexinaldo Cabral de Sant Anna Professor  formador graduação ? NÃO NÃO -
DESCLASSIFICADO. Não informou a área para a qual

se candidatou.

Professor de graduação Emilly Carla Lima da Silva Professor  formador graduação ? NÃO NÃO -
DESCLASSIFICADA. Não informou a área para a qual

se candidatou.